
Nebojte se EIZ
Představení elektronických informačních zdrojů 
v zemědělském aplikovaném výzkumu



Úvod

Vážení čtenáři, 

do rukou se Vám dostalo první vydání brožury „Nebojte se EIZ“, jejímž cílem je 
představení špičkových elektronických databází, jako jsou FSTA, OECD, CABI, CAB 
Abstracts, Ebrary Books aj., bezplatně přístupných prostřednictvím kterékoliv z našich 
oborových knihoven (adresy naleznete na straně 26). 

V současné době vývoj směřuje zejména k otevřenému přístupu k informacím, tzv. 
Open Access, neboli bezplatnému a neomezenému online přístupu k vědecké 
literatuře, zejména k plným textům článků publikovaných v recenzovaných časopisech, 
ale také k dalším cenným informačním zdrojům.

Trvalý, pestrý a rychlý přístup k vědeckým informačním zdrojům je dnes rozhodně 
základním předpokladem produkce kvalitních výsledků institucí VaV sféry. Současné 
databáze elektronických informačních zdrojů (EIZ) však jsou výsledkem 
dlouhodobého transformačního procesu. Přechod z klasické tištěné podoby 
do elektronické započal v 60. letech 20. století a jeho následkem byl doslova převrat 
ve vědecké komunikaci, vznik tzv. informačního průmyslu. Skutečný boom však nastal 
až v 90. letech minulého století a to díky masívnímu rozvoji internetu a stále 
rozšířenější digitalizaci. Informace dostupné na internetu byly a jsou ve velké míře 
neúplné, neaktuální a často neověřitelné, proto jako hlavní či doplňující zdroj 
informací, byly postupně převáděny všechny typy dokumentů na elektronické 
platformy a vznikla řada komerčních a profesionálně zpracovávaných informačních 
fondů. 

Díky projektu Oborová knihovna zemědělského aplikovaného výzkumu (SLARA), máte 
nyní možnost dovést svou výzkumnou práci ke skutečné, a dnes tolik žádané, excelenci 
a čerpat z této, takřka nekonečné, plejády informací v prestižních vědeckých zdrojích, 
které byly velmi dlouho pro českou vědeckou obec nedosažitelné nebo jen 
komplikovaně a ve značně omezené formě. 

Navštivte některou oborovou knihovnu ze sítě SLARA, čekají Vás moderně a pohodlně 
zařízené prostory potřebným HW a SW zázemím ke studiu i vědecké práci. Vybrat si 
budete moci nejen z elektronických databází, ale i z rozsáhlých sbírek listinných zdrojů 
– odborných monografií a periodik.

Prosíme o Vaše následné náměty ke zlepšení, aby SLARA byla stále zdokonalována 
a vyhnula se smutnému osudu některých zajímavých, ale léty ustrnulých 
a zapomenutých projektů.

Rapotín, leden 2014

       Za realizační tým

       Barbora Schmidtová

       Koordinátor projektu SLARA

Úvod 1



Obsah

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Obsah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Přehled elektronických informačních zdrojů (EIZ) . . . . . . . . . . . . . . . . 3

CAB Abstracts Archive (1910-1972). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

CAB Abstracts Plus Collection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

CAB Abstracts 1973+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

CAB eBooks (2005-2016) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

CABI Compendia (2013-2017). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Ebrary ebooks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

FSTA – Food Science and Technology Abstracts . . . . . . . . . . . . . . 18

OECD Agriculture Statistics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

ProQuest Agriculture Science Collection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

STM Cambridge Journals Online . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Adresář knihoven SLARA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Základní informace o projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Obsah2



Přehled elektronických informačních zdrojů (EIZ)

CAB Abstracts Archive (1910-

1972)
Producent/vydavatel:

  CABI International 

Web: 

 http://www.cabdirect.org/

 

CAB Abstracts Plus Collection
Producent/vydavatel: 

 CABI International 

Web: 

 http://www.cabdirect.org/ 

CAB Abstracts 1973+
Producent/vydavatel: 

 CABI International 

Web: 

 http://www.cabdirect.org/ 

CAB eBooks (2005-2016)
Producent/vydavatel:  

 CABI International 

Web: 

 http://www.cabi.org/ebooks 

CABI Compendia (2013-2017)
Producent/vydavatel:  

 CABI International 

Web: 

 http://www.cabdirect.org/ 

Ebrary ebooks
Producent/vydavatel:  

 ProQuest

Web: 

 http://www.ebrary.com/

 

FSTA – Food Science and 

Technology Abstracts
Producent/vydavatel:   

 IFIS/Ovid Technologies

Web: 

 http://ovidsp.ovid.com/

OECD Agriculture Statistics
Producent/vydavatel:  

 OECD/Ovid Technologies 

Web: 

 http://www.oecd-ilibrary.org/

ProQuest Agriculture Science 

Collection
Producent/vydavatel: 

 ProQuest

Web: 

 http://search.proquest.com/

STM Cambridge Journals Online
Producent/vydavatel: 

 Cambridge University Press

Web: 

 http://journals.cambridge.org/

EIZ 3



CAB Abstracts Archive 1910 – 1972

Popis:  Umožňuje vyhledat záznamy z oborů jako zemědělské vědy, veterinární 

medicína, výživa, přírodní zdroje apod. z roku 1910 až 1972.

EIZ4

http://www.cabdirect.org/

 



CAB Abstracts Archive 1910 – 1972

Vyhledávání v CAB Abstracst Archive

Vyhledávací pole

Seznam dostupných 
databází

Oblast zobrazení výsledků

Nástroje pro práci s výsledky (tisk, email, citace atd.)

Úprava a zpřesnění 
vyhledávání (dle oboru,
autora atd.)

EIZ 5



CAB Abstracts PLUS Collection
Popis:  Databáze CAB Abstract Plus zpřístupňuje plnotextový obsah několika 
databází:

  (review publikované CABI v letech 1973 až 2003)CAB Reviews Archive

 CAB Reviews: Perspectives in Agriculture, Veterinary Science, Nutrition and 
Natural Resources (přes 3 000 přehledových studií týkajících se nejnovějšího 
vývoje)

  (každý rok 36 nových map + digitální archivDistribution Maps of Plant Diseases
1 000 map až z roku 1942)

  (každý rok 18 nových map + digitální archiv Distribution Maps of Plant Pests
s více než 700 mapami až z roku 1951)

  (každý rok cca 40 charakteristik nových Descriptions of Fungi and Bacteria
organismů + digitální archiv 1 700 charakteristik plísní a bakterií zpětně do roku 
1964)

http://www.cabdirect.org/cabreviews/

 

EIZ6



CAB Abstracts PLUS Collection

EIZ 7

Vyhledávání v CAB Reviews

Vyhledávací pole

Procházení reviews
podle oborů

Oblast zobrazení výsledků



EIZ8

Distribution Maps of Plant Diseases

Distribution Maps of Plant Pests

CAB Abstracts PLUS Collection

Descriptions of Fungi and Bacteria

http://www.cabi.org/DMPP/

 

http://www.cabi.org/DMPD/

 

http://www.cabi.org/dfb/



CAB Abstracts (1973+)

Popis:  Přední mezinárodní zemědělská a lesnická databáze. Sleduje přes 9 000 

odborných časopisů, knihy, konference, zprávy a další formy literatury publikované ve 

116 zemích v 75 jazycích. Pokrývá obory jako jsou živočišná a rostlinná výroba, 

chovatelství a pěstitelství, ochrana rostlin, genetika, lesní inženýrství, ekonomika, 

veterinární medicína, lidská výživa, rozvoj venkova, turistika atd. Úplná databáze CAB 

ABSTRACTS obsahuje přes 7 milionů záznamů od roku 1973, roční přírůstek činí přes 

300 000 dokumentů.

EIZ 9

http://www.cabdirect.org/

 



CAB Abstracts (1973+)

EIZ10

Vyhledávání v CAB Abstracst Archive

Vyhledávací pole

Seznam dostupných 
databází

Oblast zobrazení výsledků

Nástroje pro práci s výsledky (tisk, email, citace atd.)

Úprava a zpřesnění 
vyhledávání (dle oboru,
autora atd.)



CAB eBooks

Popis:  Kolekce elektronických knih pokrývající obory jako zemědělství, 

potravinářství, výživa, veterinární lékařství, medicína, botanika, volný čas, zábava, 

životní prostředí a jeho ochrana a podobně. Každá kniha je k dispozici v plném rozsahu 

a ve snadno použitelném formátu.

http://www.cabi.org/CABeBooks/

 

EIZ 11



CAB eBooks

Vyhledávání v CAB eBooks

Vyhledávací pole

Detail knihy

Jednotlivé kapitoly

Stažení pdf

Procházení oborů 

Procházení kolekcí 

Oblast zobrazení výsledků

EIZ12



CABI Compendia
Popis:  Kompendia přinášejí informace z více databází jako je například:

  přináší cenné informace ze všech Animal Health and Production Compendium
pěti kontinentů v oblasti veterinární medicíny a živočišné výroby.

  představuje cenný informační zdroj, který shrnuje Aquaculture Compendium
poznatky týkající se rybářství a příbuzných oborů. K dispozici jsou informace 
o jednotlivých druzích vodních živočichů, nemocích a způsobech jejich léčby, 
nutriční požadavky pro výživu různých sladkovodních i mořských živočichů, atd.

  je interaktivní průvodce problematikou ochrany Crop Protection Compendium
zemědělských produktů – počínaje semeny až po polotovary. Obsahuje důležité 
informace pro vědecký výzkum, specialisty v oboru pesticidů, agrochemický 
průmysl, studenty a přednášející, agronomy a zemědělce. 

 – multimediální encyklopedie, která je referenčním Forestry Compendium
informačním zdrojem se zaměřením na lesní hospodářství.

 Invasive Species Compendium

http://www.cabdirect.org/

 

EIZ 13



CABI Compendia

Vyhledávaní v Animal Health & Production Compendium

http://www.cabi.org/ahpc/

EIZ14

Vyhledávací pole
Procházení oborů 

Oblast zobrazení výsledků



CABI Compendia

Aquaculture Compendium

Crop Protection Compendium

Forestry Compendium

Invasive Species Compendium

EIZ 15

http://www.cabi.org/ac/

http://www.cabi.org/cpc/

http://www.cabi.org/fc/

http://www.cabi.org/isc/



Ebrary ebooks

Popis:  Virtuální knihkupectví nabízející aktuálně více než 410 000 odborných 

elektronických (online) knih především v anglickém jazyce od renomovaných 

vydavatelství (např. Cambridge University Press, Elsevier, Wiley, Oxford University 

Press, Sage, Springer, Taylor and Francis aj.). 

EIZ16

http://www.ebrary.com/



Ebrary ebooks

EIZ 17

Vyhledávání v Ebrary ebooks

Vyhledávací pole

Nástroje pro práci 
s knihou  

Zobrazení výsledků 

Bibliografické údaje

Přehled kapitol

Stažení knihy
Zobrazení knihy



FSTA – Food Science and Technology Abstracts

Popis:  Databáze FSTA, jejímž producentem je International Food Information Service 

(IFIS), pokrývá obor potravinářské vědy a technologii od roku 1969. Jsou zahrnuty 

oblasti jako mikrobiologie, toxikologie a hygiena, ekonomika a statistika, strojírenství, 

balení, dietní potraviny, alkoholické a nealkoholické nápoje, ovoce, zelenina, mléko 

a mléčné výrobky, maso, ryby, atd.

EIZ18

http://ovidsp.ovid.com/



EIZ 19

FSTA – Food Science and Technology Abstracts

Vyhledávací pole

Zobrazení výsledků

Filtrování a úprava
zobrazení výsledků 

Detail výsledku

Vyhledávání ve Food Science and Technology Abstracts



OECD – Agriculture Statistics

Popis:  Kolekce databází zahrnuje:

 OECD-FAO Agricultural Outlook – OECD iLibrary přináší detailní informace 
o produkci, spotřebě a další nejen z oblasti členských zemí. 

 Producer and Consumer Support Estimates – OECD iLibrary poskytuje aktuální 
údaje o podpoře zemědělské produkce, o jeho změnách, zdrojích, metodách jeho 
stanovení, kriteria zemědělské politiky.

 Environmental Performance of Agriculture – OECD iLibrary se zabývá změnami 
zemědělství z hlediska ochrany okolí.

 Agricultural market access database (AMAD) – OECD Agriculture Statistics - OECD 
iLibrary obsahuje informace o celních tarifech, jeho změnách, celních ochranách 
členských zemí WTO.  

EIZ20

http://www.oecd-ilibrary.org/



OECD – Agriculture Statistics

EIZ 21

Vyhledávání v OECD Agriculture Statistics

Popis databáze

Přístup do databáze

Součásti vybrané
databáze 

Procházení databáze

Výběr dílčích tabulek

Nástroje pro export, grafy a pod.



ProQuest Agricultural Science Collection

Popis:  Bibliograficky zpracované dokumenty v databázi AGRICOLA jsou rozšířené 

„hloubkově“ zpracovávaným indexováním obrázků, grafů a tabulek a doplněné 

přístupem k plným textům. K dispozici je na 4,8 mil. záznamů s abstrakty, přes 3,4 mil. 

indexovaných zobrazení a plné texty z 550 časopisů (ProQuest Agriculture Journals). 

Zdroj zahrnuje obory: Biotechnologie, botanika, chemie, ekonomie, zemědělství, 

školství, zemědělské inženýrství, informační systém pro zemědělství, entomologie, 

hnojiva, potrava a výživa, veřejné zdraví, lesnictví, zahradnictví, hydrologie, pesticidy, 

mikrobiologie, půdy, znečištění, sociologie, kvalita vody, počasí a klima.

EIZ22

http://search.proquest.com/



EIZ 23

ProQuest Agricultural Science Collection

Vyhledávání v ProQuest Agricultural Science Collection

Vyhledávací pole

Zobrazení výsledků

Filtrování a úprava zobrazení výsledků 

Nástroje pro tisk, export a pod. 

Stažení pdf 

Detail výsledku



STM Cambridge Journals Online

Popis:  Prestižní specializovaná kolekce STM elektronických časopisů z vydavatelství 

Cambridge University Press. Standardem jsou rozšířené funkce a nástroje jako alerts, 

RSS kanály, přístup do abstraktů nepředplacených časopisů, možnost uložení rešeršní 

strategie, uživatelské statistiky (COUNTER, SUSHI), CJO Mobile (mobilní verze), search 

widget, MARC záznamy.

EIZ24

http://journals.cambridge.org/



EIZ 25

STM Cambridge Journals Online

Vyhledávání v STM Cambridge Journals Online

Vyhledávací pole

Zobrazení konkrétního
titulu

Zobrazení vybraného
článku

Stažení pdf článku

Export citace 



Adresy knihoven SLARA

Agrovýzkum Rapotín s.r.o.

 Výzkumníků 267,       

 788 13 Vikýřovice        Tel.:  583 392 111

       http://www.vuchs.cz/ Email: knihovna@vuchs.cz

Agritec Plant Research s.r.o.

 Zemědělská 16,        Bc. Jiří Čížek

 787 01 Šumperk        Tel.: 583 382 144

       Email: http://www.agritec.cz/ cizek@agritec.cz

Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy s.r.o.

 Holovousy 1,         Anna Papršteinová

 508 01 Hořice         Tel.:  493 692 826

        Email: http://www.vsuo.cz/ ap@vsuo.cz

Výzkumný ústav bramborářský Havlíčkův Brod, s.r.o.

 Dobrovského 2366,      Helena Součková

 580 01 Havlíčkův Brod,       Tel.: 569 466 219

       Email: http://www.vubhb.cz/ library@vubhb.cz

 

Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.

 Strnady 136,         Mgr. Jitka Součková

 252 02 Jíloviště         Tel.: 494 668 391

      Email: http://www.vulhmop.cz/ souckova@vulhmop.cz

Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a. s.

 Lípová 15,          Dr. Ing. Lenka Sachambula

 120 44 Praha 2         Tel.: 545 214 110

     Email: http://www.beerresearch.cz/ sachambula@beerresearch.cz

Zemědělský výzkum, s.r.o. 

 Zahradní 1,          Dana Pokorná

 664 41 Troubsko        Tel.: 547 138 811

 Email: http://www.vupt.cz/       pokorna@vupt.cz

Adresář26



O projektu 27

Představení projektu SLARA

SLARA je:

 Oborová knihovna zemědělského aplikovaného výzkumu (z angl. 

Specialised Library of Applied Research in Agriculture),

 funkční síť moderně vybavených knihoven a studoven 7 výzkumných 

organizací,

 vstupní bránou k obrovskému potenciálu excelentních, 

garantovaných a celosvětově uznávaných informačních zdrojů – 

a tím také reakcí na dlouholetou, závažnou absenci komlexnosti 

a dostupnosti informačních zdrojů v agrární sféře ČR,

 podporou rozvoje nejen vlastního zemědělského výzkumu, 

množstvím, různorodostí a kvalitou dat zasahuje do souvisejících 

oborů a slouží tak i uživatelům z řad odborné veřejnosti oboru 

zemědělského a potravinářského, biologického, chemického, 

biochemického a technologického.

Partneři projektu: 

 Agritec Plant Research s.r.o.

http://www.agritec.cz/

 Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy s.r.o.

http://www.vsuo.cz/

 Výzkumný ústav bramborářský Havlíčkův Brod, s.r.o.

http://www.vubhb.cz/

 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v.v.i.

http://www.vulhm.cz/

 Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.

http://www.beerresearch.cz/

 Zemědělský výzkum, spol. s r.o.

http://www.vupt.cz/



Představení projektu SLARA

Název operačního programu: 

 OP Výzkum a vývoj pro inovace 

Oblast podpory: 

 Propagace a informovanost o výsledcích VaV 

Název projektu: 

 Oborová knihovna zemědělského aplikovaného výzkumu 

Název projektu v angličtině: 

 Specialised Library of Applied Research in Agriculture 

Registrační číslo projektu: 

 CZ.1.05/3.2.00/12.0236 

Doba realizace: 

 1. 3. 2013 – 30. 4. 2015

Celkové způsobilé výdaje projektu:  

 51 141 617,00 Kč 

 výše příspěvku EU: 43 470 374,45 Kč (85 %)

 výše příspěvku ze státního rozpočtu: 7 671 242,55 Kč (15 %)

Poskytovatel dotace: 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Příjemce: 

 Agrovýzkum Rapotín s.r.o. 

Web projektu:

 http://www.vuchs.cz/OPVaVpI-knihovna/

O projektu28



Nebojte se EIZ – Představení elektronických informačních 
zdrojů v zemědělském aplikovaném výzkumu

Vydal:  Agrovýzkum Rapotín s.r.o., 2014

Náklad:  100 ks

Tisk:  KartoTISK s.r.o.


